
TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
Servidor(es): 
57195036/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 14/05/2010
54181038/JANAINA ALI PINHEIRO (ASSESSORA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2010 a 14/05/2010
5484243/JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 14/05/2010
55587896/PAULO R.G. MONTEIRO JUNIOR (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 14/05/2010
57202390/RENATA DOS SANTOS ALENCAR (TÉCNICO EM 
GESTÃO PUBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
14/05/2010
57202390/RENATO FREITAS DE CASTRO LEÃO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
14/05/2010
57202374/RODRIGO SÁVIO BASTOS RODRIGUES (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS OPERACIONAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA Nº 134, DE 24/05/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108572

Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
viagem para a cidade do Rio de Janeiro, objetivando participar 
da Reunião Plenária 1º Ciclo 2010 e da Reunião “Depois de 
Amanhã”, do INMETRO, no período de 25 a 27 de maio de 
2010.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve: 
Art.1º- Designar a servidora, Srª. DENISE MARIA DE LIMA 
FARO, Gerente da DICIN/DIMIM, matrícula nº. 2001, para 
responder pela Diretoria Técnica, no período de 25 a 27 de 
maio de 2010.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente.
Afastamento de Gestor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108332
PORTARIA Nº. 132, DE 24/05/2010. 

Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
viagem para a cidade do Rio de Janeiro, objetivando participar 
da Reunião Plenária 1º Ciclo 2010, do INMETRO, no período de 
25 a 28 de maio de 2010.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve: 
Art.1° - Designar a servidora, Sra. FRANCIMEIRE SALVIANO 
CAMPOS, Chefe da Procuradoria Jurídica do IMEP, 
matrícula nº 212, para responder pela Presidência do 
IMEP, período de 25 a 28 de maio de 2010.
Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 133, DE 24/05/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108340

Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
viagem para a cidade do Rio de Janeiro, objetivando participar 
da Reunião Plenária 1º Ciclo 2010, do INMETRO, no período de 
25 a 28 de maio de 2010.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 

RESOLVE: 
Art.1° - Designar a servidora, Srª. EDILMA LÉA AMAZONAS 
DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº 003, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do 
IMEP, no período de 25 a 28 de maio de 2010.
Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108177

A SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 
comunica aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
002/2010-SEPE. 
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
- Item 1 – TRANS-AIRES TRANSPORTES E TURISMO LTDA, no 
valor global de R$ 877.888,99.
Belém, 21 de maio de 2010.
Ricardo Washington Moraes de Melo
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108183

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais, considerando a adjudicação 
realizada pelo Pregoeiro desta Secretaria no Pregão Eletrônico 
de n.º 002/2010-SEPE, referente ao processo n.º 44471/2010, 
resolve HOMOLOGAR o referido processo licitatório, 
autorizando a contratação da empresa vencedora.
Pregão Eletrônico n.º 002/2010-SEPE:
Item 1 - TRANS-AIRES TRANSPORTES E TURISMOS LTDA.
Belém, 21 de maio de 2010.
MARCÍLIO  DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

REAVISO CONSULTORIA INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108212
TERMO DE REFERÊNCIA 010/2010

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que se encontra aberto até o dia 31 de maio de 2010, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), 
para “Apoiar o NGPR provendo assessória jurídica para 
o processo de regulamentação federal do Zoneamento 
Ecológico-Econômico das Zonas Leste e Calha Norte 
em tramitação no MMA e CONAMA”. As qualificações 
exigidas são: Mínimo de 10 anos de experiência 
comprovada em análise e elaboração de documentos 
jurídicos (Projetos de Lei, Decretos, Portarias e 
Instruções Normativas), em especial em minutas de 
Leis. Graduação em direito, preferencialmente em 
direito ambiental. Experiência comprovada na assessoria 
jurídica na área ambiental e/ou de ordenamento 
territorial. Preferencialmente experiência na elaboração 
e avaliação de instrumentos de Ordenamento Territorial, 
e/ou Zoneamentos e/ou Planos Diretores e/ou Políticas 
Públicas. Esta atividade é referente ao Componente B – 
Ordenamento Territorial, descrita no Termo de Referência 
010/2010. Todo o processo seletivo seguirá o que determina 
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos 
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e 
revisada em outubro de 2006. A solicitação de recebimento do 
Termo de Referência da Consultoria e documentos relacionados, 
bem como o envio de currículos pode ser solicitado pelo 
e-mail: consultoria@ngpr.pa.gov.br ou através do site www.
sepe.pa.gov.br. Não poderão participar funcionários de órgão 
públicos municipais, estaduais ou federais conforme legislação 
em vigor.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108271

PORTARIA: 216/2010
Objetivo: Conduzir o Secretário André Farias
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20423631/João Borges Prestes (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108264

PORTARIA: 215/2010
Objetivo: Participar da Inauguração das Obras do Programa Luz 
para Todos
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572138041/Claudio Dusik (Coordenador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2010 a 23/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108280

PORTARIA: 217/2010
Objetivo: Participar de entrega do Kit “Faz Estrada” do 
Programa “Caminhos da Parceria” do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217220/Valciney Ferreira Gomes (Assessor Especial) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 23/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108357

PORTARIA: 168/2010
Objetivo: Complementação de diária, concedida pela PORTARIA 
Nº 167/2010, publicada no DOE nº 31.662 de 10/05/2010, em 
virtude de alteração no dia de retorno da viagem
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881752/Jesus Nazareno Miranda Pereira (Assessor) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108540

CONVÊNIO: 7/2010
Objeto: Apoio à Implantação da Unidade de Produção de 
Alevinos, no município de Cametá/PA.
Valor Total: 37.600,00
Assinatura: 21/05/2010
Vigência: 21/05/2010 a 21/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602122948170000     335041              0101002158          Estadual
20602122948170000     445052              0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: COLÔNIA DE PESCADORES Z-16 DE 
CAMETÁ
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, 165


